

ЗАТВЕРДЖЕНО
розпорядженням Кабінету Міністрів України
від _____ р. № _____-р

ОПЕРАЦІЙНИЙ ПЛАН
реалізації у 2023-2025 роках Стратегії розвитку імунопрофілактики та захисту населення від
інфекційних хвороб, яким можна запобігти шляхом проведення імунопрофілактики, на
період до 2030 року

Найменування заходу	Відповідальні за виконання	Строк виконання	Індикатор виконання
1. Закупівля вакцин та витратних матеріалів для забезпечення програми імунізації відповідно до Календаря профілактичних щеплень (далі - Календаря щеплень) на відповідний рік з урахуванням трьохрічного планування вакцин та змін до Календаря щеплень.	МОЗ ДП «Медзакупівлі України»	протягом 2023-2025 років	забезпечено фінансування, закупівля вакцин згідно із змінами до Календаря щеплень
2. Удосконалення законодавства з імунопрофілактики:			
1) внесення змін до Порядку забезпечення належних умов зберігання, транспортування, приймання та обліку вакцин, анатоксинів та алергену туберкульозного в Україні, затвердженого наказом Міністерство охорони здоров'я	МОЗ ДЕЦ	І квартал 2023 року	внесено зміни до Порядку

України від 16 вересня 2011 року № 595, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 10 жовтня 2011 року за № 1166/19904 (далі – Порядок) у відповідність з міжнародними стандартами

НАН (за згодою)
НАМН України (за
згодою)
Держлікслужба

2) внесення змін до Закону України «Про захист населення від інфекційних хвороб» в частині профілактичних щеплень щодо переліку інфекційних хвороб, вакцинація проти яких є обов'язковою

МОЗ
НАН (за згодою)
НАМН України (за
згодою)

І квартал 2023 року внесено відповідний
законопроект до Верховної
Ради України

3) внесення змін до Календаря профілактичних щеплень в Україні, затвердженого наказом Міністерство охорони здоров'я України від 16 вересня 2011 року № 595, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 10 жовтня 2011 року за № 1159/19897 (у редакції наказу Міністерство охорони здоров'я України від 11 серпня 2014 року № 551), що стосуються змін типу вакцин та складу, що використовуються в Україні відповідно до Календаря щеплень:

відмова від використання оральної поліомієлітної вакцини та повний перехід на інактивовану поліомієлітну вакцину (далі – ІПВ) у всіх цільових групах

використання сучасних комбінованих вакцин, до складу яких може входити ІПВ

4) оцінка епідеміологічної доцільності та економічної ефективності введення нових вакцин (антигенів) до Календаря щеплень як обов'язкових за віком в умовах

-“-

внесено зміни до
відповідного нормативно-
правового акта

І квартал 2024 року

І квартал 2024 року

І квартал 2024 року

України (таких як пневмококова, менінгококова, ротавірусна, папіломавірусна та інші) з метою вирішення внесення змін до Календаря щеплень в частині його розширення

5) внесення змін до відповідних нормативно-правових актів з метою перегляду та оновлення форми первинної облікової документації № 063/0 “Карта профілактичних щеплень”

МОЗ
НСЗУ

I квартал 2023 року

внесено зміни до
відповідних нормативно-
правових актів

6) впровадження механізмів управління та безпечної утилізації медичних відходів, які генерує програма вакцинації, в тому числі МІБП, які стали непридатними внаслідок порушення «холодового ланцюга» на територіях, постраждалих внаслідок військових дій

МОЗ
Міндовкілля
НАН (за згодою)
НАМН України (за
згодою)

I квартал 2023 року

внесено зміни до
відповідних нормативно-
правових актів

7) посилення співпраці та взаємодії між органами державної влади та місцевого самоврядування з професійними, громадськими організаціями та спілками, які діють у напрямку адвокації та популяризації вакцинації серед населення, розробки і затвердження місцевих та регіональних стратегій

МОЗ
ЦГЗ, ЦКПХ
ГО (за згодою)

II квартал 2023
року

проведення комунікаційних
заходів

зростання активності ГО

зростання прихильності
населення до вакцинації

8) розробка Алгоритму створення та функціонування Страхового фонду на випадки серйозних несприятливих подій після імунізації за наявності причинно-наслідкового зв'язку між ними та застосованими вакцинами

МОЗ, ДЕЦ

2024 рік

розробка засад створення та
функціонування Страхового
фонду

3) врегулювання на законодавчому рівні питання презумпції згоди на проведення профілактичних щеплень	МОЗ, Мін'юст	IV квартал 2023 року	внесено відповідний законопроект до Верховної Ради України
4) сприяння формуванню та впровадженню регіональних програм імунізації для вакцинації груп ризику (проти грипу, пневмококової інфекції, менінгококової інфекції, вірусного гепатиту А та В, вітряної віспи, вірусу папіломи людини, та ін.), які віднесені до рекомендованих, та їх фінансування	Обласні та Київська міська військові держадміністрації органи місцевого самоврядування	протягом 2023-2025 років	затверджено відповідні регіональні програми
4. Удосконалення епідеміологічного нагляду (спостереження) за інфекційними хворобами, яким можна запобігти шляхом проведення імунопрофілактики та оперативного реагування у разі надзвичайних ситуацій.	МОЗ НАН (за згодою) НАМН України (за згодою)	протягом 2023-2025 років	затверджено відповідні нормативно-правові акти
1) удосконалення систем моніторингу та епідеміологічного нагляду (спостереження) за інфекційними хворобами, яким можна запобігти шляхом проведення імунопрофілактики, в тому числі проти тих інфекцій, вакцинація проти яких не включена в Календар щеплень за віком, і забезпечення їх функціонування	„””””	протягом 2023-2025 років	затверджено відповідні порядки епідеміологічного нагляду
2) впровадження порядку готовності до надання послуг з імунізації в умовах надзвичайних ситуацій і забезпечення функціонування відповідно визначеного порядку	МОЗ, ДСНС, обласні та Київська міська військові держадміністрації,	протягом 2023-2025 років	впроваджений та функціонує відповідний затверджений порядок

органи місцевого
самоврядування

ЦКПХ МОЗ

НАН (за згодою)
НАМН України (за
згодою)

3) забезпечення інтеграції електронної системи здоров'я та електронної системи спостереження за захворюваннями

МОЗ, НСЗУ, ЦГЗ

2023-2025

Забезпечено інтеграцію системи здоров'я та електронної системи спостереження за захворюваннями

5. Управління медичними імунобіологічними препаратами (далі – МІБП), дотримання оптимальних умов їх зберігання та транспортування

МОЗ

2023-2025 років

1) забезпечення державного фінансування закупівлі МІБП, призначених для проведення екстреної профілактики та лікування інфекційних хвороб, що супроводжуються високим рівнем летальності (дифтерія, сказ, правець, ботулізм, малярія)

МОЗ
ДП «Медзакупівлі
України»

протягом
2023-2025 років

затверджено цільові видатки у паспорті бюджетної програми та враховано відповідні кошти у кошторисі на відповідний рік

2) забезпечення щорічного визначення потреби та відповідного фінансування закупівлі МІБП для проведення обов'язкових щеплень для окремих професій у зв'язку з особливостями виробництва або виконуваної ними роботи, за епідемічними показаннями (в тому числі

МОЗ
Міноборони
МВС

протягом
2023-2025 років

затверджено цільові видатки у паспорті бюджетної програми та враховано відповідні кошти у

проти гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2) згідно з Законом України «Про захист населення від інфекційних хвороб»

СБУ
ДПСУ

кошторисі на відповідний рік

3) заміна холодового обладнання та термосумок для зберігання та транспортування МІБП для забезпечення холодового ланцюга такими, що відповідають рекомендаціям ВООЗ/ЮНІСЕФ та практикам зберігання/дистрибуції фармацевтичної продукції

МОЗ

протягом
2023-2024 років

проведена повна заміна
холодового обладнання

4) забезпечення централізованого моніторингу та аналізу даних за плануванням профілактичних щеплень, прогнозів їх потреб, рухом вакцин та дотримання умов «холодового ланцюга», залишків МІБП на національному та регіональному рівнях.

МОЗ
ДП «Медзакупівлі
України», обласні та
Київська міська
військові
держадміністрації,
органи місцевого
самоврядування,
неурядові організації
ЦКПХ МОЗ

2023 -2024 роки

наявність впровадженої
системи моніторингу на
національному рівні

5) впровадження безперебійного електропостачання для холодильного обладнання, яке використовується для зберігання МІБП на всіх рівнях «холодового ланцюга».

МОЗ

IV квартал
2024 року

забезпечення джерелами
безперебійного живлення на
місцях зберігання МІБП

6. Попередження та нагляд за несприятливими подіями після імунізації в рамках здійснення фармаконагляду

1) розробка та затвердження методичних рекомендацій щодо визначення стандартного випадку НППІ згідно з рекомендованими міжнародними стандартами (Brighton Collaboration) для диференціальної діагностики та встановленні причинно-наслідкового зв'язку між випадками НППІ та введенням вакцини	МОЗ, ДЕЦ	IV квартал 2023 року	затверджено відповідні накази
2) внесення змін до Порядку здійснення фармаконагляду, затвердженого наказом Міністерство охорони здоров'я України від 27 грудня 2006 року № 898 зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 29 січня 2007 року за № 73/13340, (у редакції наказу Міністерство охорони здоров'я України від 26 вересня 2016 року № 996) в частині Переліку НППІ, щодо яких повинна бути заповнена та надана карта-повідомлення про НППІ», в частині звітування за картами епідрозслідування про зареєстровані випадки захворювання на інфекційні хвороби, що керуються засобами специфічної імунопрофілактики у щеплених, та порядку дій та розподілу обов'язків на обласному та районних рівнях в умовах реформування системи охорони здоров'я та в кризових ситуаціях (проведенні кампаній імунізації)	МОЗ ДЕЦ	IV квартал 2023 року	затверджено відповідні накази
3) організація та проведення популяризації фармаконагляду, а саме систематичне оприлюднення результатів фармаконагляду у фахових виданнях, на сайті ДЕЦ, виступи на робочих нарадах, семінарах, конференціях на центральному, регіональному, районних рівнях, а також співпраця з міжнародними організаціями постійний обмін повідомленнями з безпеки з Центром	ДЕЦ	протягом 2023-2025 років	проведені відповідні заходи

моніторингу Уппсала (Uppsala Monitoring Centre - UMC)/BOOЗ

4) інформування населення про можливість самостійного звернення щодо НППІ та заповнення відповідної форми на офіційному сайті ДЕЦ для її фіксації з метою посилення чутливості фармаконагляду

ДЕЦ

протягом
2023-2025 років

проведені відповідні заходи

7. Управління кадровими ресурсами:

1) удосконалення освітніх програм з питань імунопрофілактики в закладах освіти, в тому числі де здійснюють підготовку здобувачів вищої освіти за спеціальностями галузі знань 22 «Охорона здоров'я», для розширення і оновлення розділів з імунології та інфекційних хвороб відповідно до сучасної доказової бази і статистичних даних, запровадження підходів до навчання медичних працівників на робочому місці

МОЗ
МОН
НАМН України (за
згодою)

протягом
2023-2025 років

надіслано закладам вищої та післядипломної освіти (іншим суб'єктам освітньої діяльності) у сфері охорони здоров'я пропозиції до освітніх програм щодо імунопрофілактики

2) організація та проведення навчання, тренінгів, семінарів з питань імунопрофілактики, які спрямовані на підвищення професійного рівня фахівців з питань імунізації, у тому числі комунікації, та їх виконання

МОЗ, ДЕЦ
НАМН України (за
згодою)

протягом
2023-2025 років

проведені навчання, тренінги, семінари з питань імунопрофілактики

8. Впровадження комунікаційних заходів для розширення прихильності та попиту населення до заходів імунопрофілактики

МОЗ, ЦГЗ МОЗ
України, ЦКПХ МОЗ
України

протягом
2023-2025 років

проведені комунікаційні заходи

9. Розробка та затвердження місцевих та регіональних Стратегій розвитку імунопрофілактики та захисту населення від інфекційних хвороб, яким можна запобігти шляхом проведення імунопрофілактики, на період до 2030 року та операційних планів її реалізації у 2023-2025 роках, із зазначенням цілей, завдань, показників, строків та відповідальних за їх виконання з щорічним переглядом заходів

Обласні та Київська
міська військові
держадміністрації,
органи місцевого
самоврядування
ЦКПХ МОЗ

І квартал 2023 року затверджено місцеві та
регіональні програми та
щорічний перегляд планів

10. Розробка Операційного плану реалізації у 2026-2028 роках Стратегії розвитку імунопрофілактики та захисту населення від інфекційних хвороб, яким можна запобігти шляхом проведення імунопрофілактики, на період до 2030 року із зазначенням цілей, завдань, показників, строків та відповідальних за їх виконання

МОЗ
НАМН України (за
згодою), ЦГЗ МОЗ
України

ІІ квартал
2025 року

розроблено та подано до
Кабінету Міністрів України
відповідний нормативно-
правовий акт
